
CONSORZIO PER LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

Oggetto: "Monitoraggio della componente aria ali 'interno delle Gallerie Calavà e Taormina" 
CIG B4EOAOB8B5 
Affidamento del servizio e rettifica del Decreto n. 644/DATE/2024 DEL 12/12/2024 

DECRETO DIRIGENZIALE N. f.( b /DATE/2025 DEL 2 9 GENI 2025 

PREMESSO CHE: 
• Per la galleria Calavà, la Commissione Permanente per le Gallerie ha approvato la Documentazione di 

Sicurezza con Delibera n. 24/2022 del 29/1112022, prescrivendo al Gestore di predisporre e trasmettere 
alla Commissione, entro 60gg, uno specifico piano di monitoraggio immediatamente operativo, atto a 
garantire l'adozione di un adeguato quadro conoscitivo relativo alla presenza di gas nei diversi ambienti 
della galleria ed eventualmente aggiornare il Piano di gestione dell'emergenza; 

• Il CAS non ha ancora adempiuto a tale prescrizione; 
• dal 15/07 /2024 al 19/07 /2024, ANSFISA-CPG ha eseguito le attività ispettive ai sensi del D.lgs. 264/2006 

nelle gallerie Petraro e Calavà-fornici in direzione Messina; 
• nel verbale della galleria Calavà, all'uopo redatto, la Commissione Ispettiva ha evidenziato che il Gestore 

non aveva adempiuto alla trasmissione del suddetto piano di monitoraggio; 
• In data 17/09/2024 la CPG con nota prot. ANSFISA n. 65943 ha trasmesso al Consorzio Atto di Diffida 

ai fini della piena ed efficace adozione delle misure di sicurezza temporanee minime per le gallerie 
Calavà e Petraro, diffidando il Consorzio a provvedere con urgenza alla corretta attivazione e/o al pieno 
ripristino di tutte le Misure di Sicurezza Temporanee Minime (MSTM) nonché al ripristino delle ulteriori 
condizioni di sicurezza legate allo stato delle gallerie rilevato; 

• Nelle premesse del suddetto Atto di Diffida la CPG ha richiamato, tra le proprie note pregresse, la n. 
60290 del 30/12/2022, con la quale è stata trasmessa a codesto Gestore la delibera n. 24/2022 del 
29/1112022 subordinata a raccomandazioni/prescrizioni da riscontrare, ribadendo che il Gestore avrebbe 
dovuto trasmettere uno specifico piano di monito raggio entro 60 gg dalla Delibera 

• nella galleria Taormina, avente una lunghezza di circa 1600 m, non sono presenti by-pass di collegamento 
ed in più il tracciato planimetrico ha andamento curvilineo; le suddette circostanze, nell'ottica 
dell'esecuzione dei lavori di adeguamento al D.Lgs. 264/06, impongono la redazione di un progetto per 
un sistema di monitoraggio ai fini anche di prevedere, sia nel PSC che nel CSA, i relativi oneri per la 
sicurezza nonché le norme tecniche per le fasi di monitoraggio; 

• con Decreto Dirigenziale n. 644/DATE del 12/12/2024 sono state approvati: 
la procedura di affidamento in conformità a quanto previsto dall'art. 50 comma l letto a) D.Lgs. 
36/2023 in quanto trattasi di servizi di importo inferiore a € 140.000,00, autorizzando al contempo il 
prosieguo dell'iter amministrativo per l'affidamento diretto del servizio professionale in oggetto 
richiedendo offerta economica alla società AMBIENTE LAB SRL mediante procedura su piattaforma 
telematica ed imponendo un ribasso minimo del 20%; 
la spesa riveniente dal computo metrico redatto dal RUP e pari ad € 79.161,74 per la galleria Calavà e 
€ 58.103,78 per la galleria Taormina, oltre IV A e cassa previdenziale, per un importo complessivo di 
137.265,52, oltre IVA e cassa previdenziale; 
la lettera d'invito e la bozza di disciplinare allegati al Decreto; 

• in data 17/12/2024, quindi entro i termini previsti nella lettera di invito, la società AMBIENTE LAB SRL 
con sede in Via Nuova, 4, 98164, Granatari - Messina - P.IVA 03711430839 - pec. ambientelab@pec.it, 
ha offerto un ribasso del 20,49 %; 

• in esito alla valutazione dell'offerta, ai sensi del comma 5 dell'art. 17 del D.Lgs. 36/2023, si è ritenuto 
congruo il preventivo offerto dalla ditta AMBIENTE LAB SRL; 

• per quanto sopra, sono state avviate e concluse con buon esito le verifiche dei requisiti di carattere generale 
di cui al titolo IV, Capo II dall'art. 94 all'art. 98 del D.Lgs. 36/2023; 

• in base al ribasso offerto, l'importo di aggiudicazione risulta pari ad € 62.941,50 per la galleria Calavà e 
€ 46.198,31 per la galleria Taormina, oltre IV A e cassa previdenziale, per un importo complessivo di 
€ 109.139,81, oltre IV A e cassa previdenziale; 

• nel Decreto Dirigenziale n. 644/DATE del 12/12/2024 sono stati erroneamente impegnate le somme: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO III1R LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

sul cap. 212.8 per la galleria Calavà in luogo del cap. 182.4 
sul cap. 212.6 per la galleria Taormina in luogo del cap.182.3 

RITENUTO 
• di dover procedere all'approvazione del preventivo offerto dalla ditta AMBIENTE LAB SRL con sede in 

Via Nuova, 4, 98164, Granatari - Messina - P.IVA 03711430839 - pec. ambientelab@pec.it 
• di aggiudicare il servizio in oggetto; 

VISTI: 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
• il punto 8.3 dell 'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/20 Il il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/1 0/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 
Il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
DARE ATTO che la narrativa in premessa si intende parte integrante e sostanziale del presente 
Provvedimento; 
DI APPROVARE il preventivo offerto dalla ditta AMBIENTE LAB SRL con sede in Via Nuova, 4, 98164, 
Granatari - Messina - P.lVA 03711430839 - pec. ambientelab@pec.it, che ha offerto un ribasso del 20,49%, 
per un importo netto del servizio pari ad € 109.139,81, di cui € 62.941,50 per la galleria Calavà e € 46.198,31 
per la galleria Taormina 
DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessaria alla prosecuzione dell'iter amministrativo 
finalizzato all'affidamento del servizio nel rispetto delle procedure di cui sopra; 
DI RETTIFICARE il Decreto Dirigenziale n. 644/DATE del 12/12/2024 per quanto riguarda i capitoli di 
spesa come di seguito; 
DI IMPEGNARE a favore della ditta AMBIENTE LAB SRL con sede in Via Nuova, 4, 98164, Granatari­ 
Messina - P.IVA 03711430839 - pec. ambientelab@pec.it, l'importo complessivo di € 76.788,63, Iva e cassa 
previdenziale compresi, per la galleria Calavà ed € 56.361,94, Iva e cassa previdenziale compresi, per la 
galleria Taormina, sui seguenti capitoli di spesa del bilancio pluriennale 2025/2026 esercizio finanziario 2025: 

Per la galleria Calavà - € 76.788,63: cap. 182.4 "Programmazione FSC 2021-2027: Al20 ME-PA Messa in 
sicurezza ed adeguamento D.Lgs 264/2006 Gallerie Calavà e Cicero ", procedendo contestualmente ad 
accertare pari import al corrispondente capitolo di entrata n. 82.4/E 
Per la galleria Taormina - € 56.361,94: cap. 182.3 "Programmazione FSC 2021-2027: Al18 ME-CT Messa 
in sicurezza ed adeguamento D.Lgs 264/2006 gallerie Taormina, Giardini, S. Antonio ". procedendo 
contestualmente ad accertare pari import al corrispondente capitolo di entrata n. 82.3/E 

DARE ATTO che la liquidazione della somma avverrà con separati provvedimenti nel corso dell'esercizio 
finanziario 2025; 
DI TRASMETTERE il presente decreto all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'ufficio Gare e Appalti, 
all'Ufficio Contratti ed all'Ufficio di Presidenza, al RUP e di pubblicarlo nel sito istituzionale del Consorzio. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 09 37111 - Cod. Fi c. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

Il Dirigente Area Tecnica di Esercizio 
In rio Cos ntin 

Pag.2 di 2 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


